
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-130

L'anno 2021 il giorno 23 del mese di Settembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' 
di direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   Procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.63,  comma 2,  lett.  c)  del  D.  Lgs. 
50/2016 per l’affidamento del servizio di verifica della progettazione esecutiva finalizzata 
all’esecuzione dei lavori, nell’ambito dell’intervento “Opere di adeguamento idraulico del 
Torrente Chiaravagna – Ultimo Lotto” (Cantieri A e C-D) 
Affidamento del servizio alla Soc. NORMATEMPO ITALIA S.r.l.
 (CUP B34H20002780001 – CIG 8786138671 – MOGE 020633)

Adottata il 23/09/2021
Esecutiva dal 30/09/2021

23/09/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-130

OGGETTO:  Procedura negoziata, ai sensi dell’art.63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento del servizio di verifica della  progettazione esecutiva finalizzata  all’esecuzione dei 
lavori,  nell’ambito dell’intervento “Opere di adeguamento idraulico del Torrente Chiaravagna – 
Ultimo Lotto” (Cantieri A e C-D) 
Affidamento del servizio alla Soc. NORMATEMPO ITALIA S.r.l.
 (CUP B34H20002780001 – CIG 8786138671 – MOGE 020633)

IL DIRETTORE 

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021/183.0.0/94  del 06/07/2021, esecutiva dal 12/07/2021, si 
è  proceduto  a  disporre  l’affidamento  del  servizio  per  la  verifica  della  progettazione  esecutiva 
nell’ambito dell’intervento di adeguamento idraulico del torrente  Chiaravagna -  Ultimo Lotto a 
Genova, mediante l’espletamento di specifica procedura negoziata sulla base del solo minor prezzo 
in deroga all’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, così come definita nel Piano procedurale adottato 
dal Decreto, punto B.4 “Affidamento di servizi di valore superiore a € 40.000,00 ed inferiore alla 
soglia comunitaria (€ 214.000,00)” e ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett c) D.Lgs. 50/2016, per il 
seguente importo massimo di Euro 87.665,93 oltre Euro 3.506,64 per oneri previdenziali pari al 4% 
ed Euro 20.057,96 per IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva di Euro 111.230,53;

- sempre  con  la  citata  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021/183.0.0/94  del  06/07/2021  si  è 
proceduto  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  112.633,18  al  Capitolo  75756  c.d.c. 
2223.8.05 “Idrogeologico - Manutenzioni straordinarie – Ribaltamento a mare Fincantieri”, P.d.C. 
2.2.1.9.14, crono 2021/148 del Bilancio 2021 nel seguente modo:

•   Euro 111.230,53 (di cui Euro 87.665,93 per corrispettivo, Euro 3.506,64 per oneri previden-
ziali pari al 4% ed Euro 20.057,96 per IVA al 22%) mediante riduzione dell’IMPE 2021/7779 
ed emissione nuovo IMPE 2021/9934; 

•   Euro 1.402,65 per incentivo quota 80% (ex art. 113 Dlgs n. 50/2016 c. 3) mediante riduzione 
dell’IMPE 2021/7779 ed emissione nuovo IMPE 2021/9935;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- la Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori ha avviato procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando per l'affidamento in appalto del servizio con lettera d’invito Prot. n. 
253070 del 15/07/2021 invitando le seguenti società, tutte di comprovata esperienza nell’attività di 
verifica:

1) CONTECO CHECK SRL; 

2) ICMQ SPA; 

3) INARCHECK; 

4) NO GAP Controls Srl; 

5) APAVE CERTIFICATION ITALIA SRL; 

6) NORMATEMPO ITALIA SRL; 

7) ITALCERTIFER SPA; 

8) Progetto Costruzione Qualità PCQ SRL; 

9) RINA CHECK SRL; 

10) BUREAU VERITAS ITALIA SPA; 

11) ITS CONTROLLI TECNICI SPA.

- la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato del
30/07/2021 alle ore 12.00, delle offerte dei seguenti operatori economici:

1) CONTECO CHECK SRL; 

2) ICMQ SPA; 

3) INARCHECK; 

4) NO GAP CONTROLS SRL; 

5) APAVE CERTIFICATION ITALIA SRL; 

6) NORMATEMPO ITALIA SRL; 

7) ITALCERTIFER SPA; 

8) PROGETTO COSTRUZIONE QUALITÀ PCQ SRL; 

9) RINA CHECK SRL; 

10) BUREAU VERITAS ITALIA SPA.

- in data 02/08/2021 si  è tenuta la seduta pubblica in cui si è proceduto all’apertura dei plichi 
informatici contenenti  la documentazione amministrativa e delle buste delle offerte economiche: 
dalla graduatoria determinatasi la società NORMATEMPO ITALIA S.r.l., con sede in Torino, è 
risultata prima in graduatoria (con un ribasso del 76,03%);

- il Settore Lavori Gare della civica Direzione SUA con nota prot. n. 300357 del 23/08/2021 ha 
comunicato la conclusione positiva della procedura di verifica del possesso dei requisiti di legge da 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



parte  del  primo  classificato, formulando  il  proprio  nulla  osta  all’adozione  di  specifico 
provvedimento di aggiudicazione definitiva dell’appalto in argomento sotto le riserve di legge per 
quanto riguarda le verifiche antimafia ancora in corso;

Ritenuto pertanto di affidare, sotto le riserve di legge in quanto le verifiche antimafia  risultano 
ancora  in  corso, il  servizio  professionale  di  verifica,  ai  sensi  dell’art.  26  del  Codice,  della 
progettazione  esecutiva,  nell’ambito  dell’intervento  di  adeguamento  idraulico  del  torrente 
Chiaravagna - Ultimo Lotto a Genova alla Società NORMATEMPO ITALIA S.r.l.,  con sede in 
Torino, quale prima classificata nella procedura negoziata in argomento, per un importo contrattuale 
pari ad Euro 21.013,52 =, oltre contributi previdenziali 4% per Euro 840,54 e IVA 22%, per Euro 
4.807,89=, per un importo complessivo di Euro 26.661,95.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 3 e 63 del D.Lgs. n. 50/2016; 
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 comma 1 del D. L.vo 18.08.2000, n° 267; 
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001, n°165; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e sotto le riserve di legge in quanto le 
verifiche antimafia risultano ancora in corso come da nota prot. n. 300357 del 23/08/2021 
della Direzione SUA – Settore Lavori, il servizio professionale di verifica, ai sensi dell’art. 
26 del  Codice,  della  progettazione esecutiva,  nell’ambito  dell’intervento  di  adeguamento 
idraulico del torrente Chiaravagna - Ultimo Lotto a Genova, alla Società NORMATEMPO 
ITALIA  S.r.l.,  con  sede  in  Torino,  (Cod.  benf.  54281),  quale  prima  classificata  nella 
procedura negoziata in argomento, per un importo contrattuale pari ad Euro 21.013,52 =, 
oltre contributi previdenziali 4% per Euro 840,54 e IVA 22%, per Euro 4.807,89=, per un 
importo complessivo di Euro 26.661,95;

 
2. di mandare  a prelevare la somma pari a Euro 26.661,95 al capitolo 75756 c.d.c. 2223.8.05 

“Idrogeologico - Manutenzione Straordinaria- ribaltamento a mare Fincantieri” del Bilancio 
2021, P.d.C.  2.2.1.9.14, crono 2021/148 mediante riduzione dell’IMPE 2021/9934 ed emis-
sione nuovo IMPE 2021/11489;

3. di dare atto che la somma di Euro 26.661,95 è finanziata con i fondi del Decreto n. 6 prot. n. 
D/2020/6 del 17/08/2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di dare mandato alla Direzione SUA – Settore Lavori per gli adempimenti relativi alla stipu-
la del contratto, nonchè di provvedere, ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 alla 
pubblicazione del presente provvedimento, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 
“Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara demandando al com-
petente Ufficio del Coordinamento Risorse tecnico operative per la registrazione e conserva-
zione dell’atto stesso;

5. di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione delle 
fatture emesse da NORMATEMPO ITALIA S.r.l. (Cod. benf. 54281), tramite atti di liquida-
zione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

7. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vi-
gore sulla tutela dei dati personale D.Lgs. 196/2003.

Il Direttore
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-130
AD OGGETTO 
Procedura negoziata, ai sensi dell’art.63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del 
servizio di verifica della progettazione esecutiva finalizzata all’esecuzione dei lavori, nell’ambito 
dell’intervento  “Opere  di  adeguamento  idraulico  del  Torrente  Chiaravagna  –  Ultimo  Lotto” 
(Cantieri A e C-D) 
Affidamento del servizio alla Soc. NORMATEMPO ITALIA S.r.l.
 (CUP B34H20002780001 – CIG 8786138671 – MOGE 020633)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Acc.to 2021/1294.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 

COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova |tel. +39 010 5577107| 
Mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it | 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

GENOVA

Prot. n. D/2020/6 

Del   17/08/2020 

 
DECRETO N. 6 

 

Oggetto: Individuazione del Comune di Genova quale soggetto attuatore delle opere 

prioritarie ed urgenti di messa in sicurezza idraulica dei torrenti che interessano l’area 

urbana portuale di Genova – Sestri Ponente – Multedo, in attuazione di quanto 

previsto dall’art. 9 bis della L. n. 130/2018, così come modificato dal comma 72, art. 

1 della L. n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020), e dal “Programma Straordinario di 

interventi urgenti per la ripresa e lo sviluppo del Porto e delle relative infrastrutture 

di accessibilità e per il collegamento intermodale dell’Aeroporto Cristoforo Colombo 

con la Città di Genova nonché per la messa in sicurezza idraulica e l’adeguamento 

alle norme in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro”, così come aggiornato e 

integrato con Decreto Commissariale n. 1 del 28/10/2020. 

 

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE 

 

-  visto il Decreto Legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito con Legge 16 

novembre 2018, n. 130, recante “Disposizioni urgenti per la città di Genova, la 

sicurezza della rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici 

del 2016 e 2017, il lavoro e le altre emergenze”;  

-  vista la Legge n. 160/2019 comma 72 che apporta alcune modifiche all’articolo 

9 bis della Legge n. 130/2018; 

-   visti i DPCM del 4 ottobre 2018 (annotati dal Segretariato Generale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri ai nn. 3008 e 3009 del 5 ottobre 2018), 

aventi ad oggetto rispettivamente la “Nomina del dott. Marco Bucci a 

Commissario straordinario per la ricostruzione ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 

del Decreto Legge 28 settembre 2018” e la “Costituzione della struttura posta 

alle dirette dipendenze del Commissario Straordinario per la ricostruzione ai 

sensi dell’articolo 1 comma 2 del decreto legge 28 settembre 2018, n. 109”;  



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 

COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova |tel. +39 010 5577107| 
Mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it | 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

GENOVA

 

-  visto il D.P.C.M. 30 settembre 2019, con il quale “l’incarico di Commissario 

straordinario per la ricostruzione ai sensi dell’articolo 1 del decreto-legge 28 

settembre 2018, n. 109, è” stato “prorogato per la durata di un anno” e “a tal 

fine, è” stata “prorogata, per il medesimo periodo di un anno, la struttura posta 

alle dirette dipendenze del Commissario Straordinario di cui al decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 4 ottobre 2018”; 

-  visto il Decreto n. 2 del 15 gennaio 2019 del Commissario Straordinario, a mezzo 

del quale è stato approvato il “Programma Straordinario di investimenti urgenti 

per la ripresa e lo sviluppo del porto e delle relative infrastrutture di accessibilità 

e per il collegamento intermodale dell’Aeroporto Cristoforo Colombo con la città 

di Genova” 

−  visto, altresì, l’articolo 9-bis della Legge n. 130/2018, rubricato “Semplificazione 

delle procedure di intervento dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure 

occidentale”, così come modificato dal comma 72 articolo 1 della legge n. 

160/2019 (Legge di Bilancio 2020) in virtù del quale il suddetto “Programma 

Straordinario di investimenti urgenti per la ripresa e lo sviluppo del porto e delle 

relative infrastrutture di accessibilità e per il collegamento intermodale 

dell’Aeroporto Cristoforo Colombo con la città di Genova” viene esteso anche a 

favore dei lavori di messa in sicurezza ed adeguamento idraulico del rio Molinassi 

e del rio Cantarena, di adeguamento alle norme in materia di sicurezza dei luoghi 

di lavoro nonché di razionalizzazione dell’accessibilità dell’area portuale 

industriale di Genova Sestri Ponente e, per le medesime finalità, ne autorizza la 

spesa complessiva di 480 milioni di euro per gli anni dal 2020 al 2024 

prevedendo che il Commissario Straordinario aggiorni il Programma entro il 28 

febbraio 2020; 

- vista la nota prot. n. 0003596.U del 7 febbraio 2020 con la quale il Commissario 

Straordinario congiuntamente al Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale  del 

Mar Ligure Occidentale, hanno trasmesso una nota al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti:” in considerazione della complessità ed 

eterogeneità degli interventi previsti dall’art, 1, comma 72 della Legge n. 

160/2019 relativi alla seconda fase dell’intervento di riqualificazione dell’area di 

Sestri Ponente e della pluralità di soggetti attuatori coinvolti, il coordinamento 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 

COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova |tel. +39 010 5577107| 
Mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it | 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

GENOVA

dell’attuazione degli stessi si ritiene debba far capo al Commissario che si 

avvarrà dell’AdSP e dell’Amministrazione Comunale, nonché del supporto tecnico 

e manageriale della Struttura Commissariale”; 

- visto il Decreto n. 1 del 28 febbraio 2020, in particolare il punto 6, con il quale 

il Commissario Straordinario adotta l’aggiornamento al “Programma 

Straordinario di interventi urgenti per la ripresa e lo sviluppo del Porto e delle 

relative infrastrutture di accessibilità e per il collegamento intermodale 

dell’Aeroporto Cristoforo Colombo con la Città di Genova nonché per la messa in 

sicurezza idraulica e l’adeguamento alle norme in materia di sicurezza dei luoghi 

di lavoro”; 

- considerata la necessità di procedere alla realizzazione, in estrema urgenza, di 

tutte le opere necessarie alla messa idrogeologico dell’area produttiva in ambito 

demaniale ove insiste in concessione il sito produttivo Fincantieri, anche in 

attuazione del “Programma Straordinario di Autorità di Sistema Portuale del Mar 

Ligure Occidentale approvato con Decreto Commissariale n.2 del 15/01/2019;  

- considerato che una parte dei lavori di messa in sicurezza idraulica delle aree 

urbane e portuali di Genova – Sestri Ponente sono già oggetto di svariati progetti 

sviluppati e approvati a livello di fattibilità tecnico-economica (torrente 

Cantarena), di definitivo (torrenti Ruscarolo e Marotto/Monferrato) o di esecutivo 

(torrente Chiaravagna) per un valore complessivo previsto di circa 52 milioni di 

euro, appare opportuno prevedere la loro realizzazione a stralcio, in ragione della 

particolare urgenza motivata dagli acclarati problemi di sicurezza idrogeologica, 

pur nel rispetto dell’unitarietà del progetto complessivo previsto dal comma 72 

della Legge n. 160/2020; 

− rilevata la necessità di individuare il Comune di Genova, quale soggetto attuatore 

della parte di Piano Straordinario inerente la messa in sicurezza idrogeologica 

dei torrenti che insistono prevalentemente su aree comunali e sono oggetto delle 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 

COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova |tel. +39 010 5577107| 
Mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it | 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

GENOVA

progettazioni, a cura del Comune, di cui al punto precedente, dando mandato 

allo stesso di procedere con urgenza: 

▪ alla approvazione del progetto esecutivo, all’affidamento ed alla 

esecuzione dei lavori per l’adeguamento idraulico del torrente 

Chiaravagna; 

▪ alla approvazione del progetto definitivo, all’affidamento ed alla 

esecuzione (tramite il csd. “appalto integrato”) dei lavori per 

l’adeguamento idraulico dei rivi Marotto/Monferrato e del rio Ruscarolo; 

▪ alla redazione ed approvazione del progetto definitivo/esecutivo, 

all’affidamento ed alla esecuzione dei lavori per l’adeguamento idraulico 

del rio Cantarena; 

il tutto a valere sullo stanziamento di cui al comma 72 della legge n. 160/2019;  

− rilevato che il costo stimato per l’esecuzione dei lavori, sulla base dei quadri 

economici dei progetti approvati e sopra richiamati, ammonta a 52 milioni di 

Euro; 

- valutato altresì il “Piano procedurale per la realizzazione delle opere di messa in 

sicurezza idraulica prioritarie in attuazione del Programma Straordinario di 

interventi urgenti per la ripresa e lo sviluppo del Porto e delle relative 

infrastrutture di accessibilità e per il collegamento intermodale dell’Aeroporto 

Cristoforo Colombo con la Città di Genova nonché per la messa in sicurezza 

idraulica e l’adeguamento alle norme in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro”, 

predisposto dal Comune di Genova e trasmesso a questo Commissario con nota 

prot. PG n. 244415 del 17/08/2020, che motiva analiticamente le ragioni di 

estrema urgenza che giustificano l’adozione di procedure di affidamento che 

superano i termini previsti per le normali procedure aperte nella sola misura 

strettamente necessaria, e individua in particolare gli specifici interventi, riferiti 

ai corsi d’acqua interessanti il tessuto urbano dell’abitato di Sestri 

Ponente/Multedo, che rispondono a tale criterio, contenuti nel Piano 

Straordinario di cui all’art 9 bis per i quali possono essere utilizzate le deroghe 

concesse dal combinato disposto degli artt. 9 bis e 1 della L. 130/2018, 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 

COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova |tel. +39 010 5577107| 
Mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it | 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

GENOVA

specificando altresì, nella propria autonomia amministrativa e negoziale, le 

conseguenti procedure di approvazione e affidamento che intende adottare; 

 

                                               DECRETA 

1) di individuare ai sensi dell’art. 9 bis della legge 130/2018 così come modificato 

dal comma 72 articolo 1 della legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020) il 

Comune di Genova quale soggetto attuatore degli interventi per la messa in 

sicurezza idraulica dei corsi d’acqua Marotto/Monferrato, Chiaravagna, 

Ruscarolo e Cantarena; 

2) di adottare il “Piano procedurale per la realizzazione delle opere prioritarie di 

messa in sicurezza idraulica in attuazione del Programma Straordinario di 

interventi urgenti per la ripresa e lo sviluppo del Porto e delle relative 

infrastrutture di accessibilità e per il collegamento intermodale dell’Aeroporto 

Cristoforo Colombo con la Città di Genova nonché per la messa in sicurezza 

idraulica e l’adeguamento alle norme in materia di sicurezza dei luoghi di 

lavoro” predisposto dal Comune di Genova e allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante  e sostanziale dello stesso; 

3) di impegnare le risorse necessarie all’esecuzione dei lavori, stimate in 52 milioni 

di Euro sulla base dei quadri economici dei progetti approvati e sopra 

richiamati, a valere sulle somme stanziate dal comma 72, art. 1 della L. n. 

160/2019, per € 33,4 milioni a valere sulla annualità 2020 e per € 18,6 milioni 

a valere sulla annualità 2021, a favore del Comune di Genova che provvederà 

alla realizzazione degli interventi; 

4) di richiedere al Ministero Infrastrutture e Trasporti il trasferimento dei fondi 

relativi alla prima annualità pari a € 33,4 milioni, alla contabilità speciale del 

Commissario Straordinario, che provvederà al loro trasferimento al Comune di 

Genova, che dovrà rendicontare le relative spese al Commissario Straordinario 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 

COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova |tel. +39 010 5577107| 
Mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it | 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

GENOVA

e al Ministero Infrastrutture e Trasporti secondo quanto previsto nelle 

procedure definite nel piano di cui al precedente punto 2); 

5) di inviare il presente provvedimento al Ministero Infrastrutture e Trasporti, per 

gli adempimenti di competenza previsti dalla normativa citata, al Comune di 

Genova, per gli atti di specifica competenza che dovrà porre in essere, nonché 

all’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale ed infine alla Regione 

Liguria, al fine di dare massima trasparenza agli interventi programmati; 

6) di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito web della Struttura 

Commissariale, nonché sul sito del Comune di Genova e dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mar Ligure Occidentale. 

 

         Il Commissario Straordinario 

                                                                                               Dott. Marco Bucci 

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 







































Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00567Codice richiesta di offerta

Affidamento del servizio di verifica della progettazione
esecutiva
finalizzata all'esecuzione dei lavori, nell'ambito
dell'intervento 'Opere di
adeguamento idraulico del Torrente Chiaravagna - Ultimo
Lotto' (Cantieri
A e C-D) - MOGE 20633

Oggetto

CIG 8786138671

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 87.665,93 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Valcalda Roberto

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

NORMATEMPO ITALIA SRLRagione Sociale

10902450013Partita IVA

10902450013Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale CORSO UNIONE SOVIETICA n. 612/3D, 10135 TORINO

0110891051Telefono

Fax

normatempoitalia@cert.dag.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

TorinoProvincia sede registro imprese

TO-1170939Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Commercio

Offerta sottoscritta da Bachioni Andrej

Pagina 1 di 229/07/2021 14:41:36



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 76,03 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) settantasei/03

Oneri della sicurezza aziendale 100,00 €

Costi manodopera 15.759,75 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 229/07/2021 14:41:36



 

 
Comune di Genova | 

Direzione STAZIONE UNICA APPALTANTE 

Via Garibaldi 9 - 16124 Genova  
Tel 010557 2190 / 2292 /2331| 

Pec  garecontratticomge@postecert.it 
 

 
 

 

 
 
Prot.  telematico 300357              prat. 115/2021   Addì 23 agosto 2021 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA “G00567” per il conferimento in appalto del servizio di verifica 
della progettazione esecutiva finalizzata all’esecuzione dei lavori nell’ambito dell’intervento “Opere 
di adeguamento idraulico del Torrente Chiaravagna – Ultimo Lotto” (Cantieri A e C-D) 

Comunicazione esito controlli. 
 
Alla Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo  
R.U.P.: Arch. Roberto Valcalda – e-mail: rvalcalda@comune.genova.it  
 
 In riferimento all’appalto di cui all'oggetto, si comunica che dalle verifiche inerenti la 
sussistenza dei requisiti generali effettuate tramite portale Avcpass (vedasi fascicolo gara sca-
ricabile a cura del R.U.P. dal sito ANAC, numero gara 8178901) e presso gli enti competenti 
nonché dei requisiti speciali, effettuate ai sensi di legge, nei confronti della società 
NORMATEMPO ITALIA SRL, codice fiscale 10902450013, nessuna irregolarità è stata, a oggi, 
evidenziata dagli uffici preposti a rilasciare le certificazioni e sulla base della documentazione 
prodotta. 
 Si allegano alla presente in cartella zippata i controlli sui requisiti generali non deri-
vanti dall’applicativo Avcpass (fascicolo verifiche no avcpass) unitamente ai requisiti di carat-
tere speciale richiesti nella lettera d’invito. 
 
 Si evidenzia che è stata avviata tramite portale avcpass la richiesta di comunicazione 
antimafia, con protocollo PR_TOUTG_Ingresso_0129797_20210802 in data 2 agosto 2021, 
per la società suddetta. l’aggiudicazione è subordinata all’esito negativo della stessa. Sarà co-
munque possibile stipulare il relativo contratto nelle more del rilascio di detto nulla osta an-
timafia decorsi i termini di cui all’art. 88 del d.lgs. 159/2011 e s.m.i. . 
 
 Alla presente si allegano per estratto i verbali di gara e l’offerta economica. 
  
 Distinti saluti.   
           

                                                                                                           IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
                            Responsabile Area Gare 

                                         Dott. Fabio Adriano CANCELLARO 
                                      (documento sottoscritto digitalmente)  

 

 



 

 

 1  

Cronologico n. 285 del 2 agosto 2021. 

COMUNE DI GENOVA 

VERBALE di gara a procedura negoziata esperita mediante piattaforma di e-procurement per 

l’affidamento in appalto del servizio di verifica della progettazione esecutiva finalizzata all'e-

secuzione dei lavori, nell'ambito dell'intervento 'Opere di adeguamento idraulico del Torrente 

Chiaravagna - Ultimo Lotto' (Cantieri A e C-D) - MOGE 20633. 

L'anno duemilaventuno il giorno 2 (due) del mese di agosto in Genova, in una delle sale del 

palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente la 

Dott.ssa Cinzia MARINO nata a Salerno, il giorno 4 luglio 1971, Direttore della SUA del 

Comune di Genova con funzioni di redazione del presente verbale di seduta pubblica, civico 

dipendente.  

Sono presenti da remoto tramite video-connessione digitale l’Arch. Roberto VALCALDA 

nato a Genova il 6 febbraio 1959 in qualità di R.U.P. e Direttore della Direzione INFRA-

STRUTTURE e DIFESA del SUOLO e il Dott. Fabio Adriano CANCELLARO, nato a Lec-

co il giorno 27 febbraio 1968, Funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante, tutti 

civici dipendenti, domiciliati in Genova. 

E’ altresì presente da remoto tramite video-connessione digitale la Signora Rosaria Nicolosi 

nata a Catania il 17 dicembre 1989 per conto di Bureau Veritas Italia SpA. 

S i   f a     c o n s t a r e  

- che la presente procedura è regolata oltre che dalle leggi vigenti dal DECRETO N. 6/2020 

della PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI “Individuazione del Comune di 

Genova quale soggetto attuatore delle opere prioritarie ed urgenti di messa in sicurezza 

idraulica dei torrenti che interessano l’area urbana portuale di Genova – Sestri Ponente – 

Multedo, in attuazione di quanto previsto dall’art. 9 bis della L. n. 130/2018, così come mo-

dificato dal comma 72, art. 1 della L. n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020), e dal “Pro-



 

 

 2  

gramma Straordinario di interventi urgenti per la ripresa e lo sviluppo del Porto e delle rela-

tive infrastrutture di accessibilità e per il collegamento intermodale dell’Aeroporto Cristoforo 

Colombo con la Città di Genova nonché per la messa in sicurezza idraulica e l’adeguamento 

alle norme in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro”, così come aggiornato e integrato con 

Decreto Commissariale n. 1 del 28/10/2020; 

- che la Stazione Appaltante con determinazione dirigenziale della Direzione Infrastrutture e 

Difesa del Suolo n. 2021-183.0.0.-94 adottata il 06/07/2021 ed esecutiva il 12/07/2021, ha 

avviato procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per l'affidamento in appalto 

del servizio in epigrafe con lettera d’invito Prot. n. 253070 del 15 luglio 2021 invitando le 

seguenti società, tutte di comprovata esperienza nell’attività di Verifica:  

1 CONTECO CHECK SRL; 2 ICMQ SPA; 3 INARCHECK; 4 NO GAP Controls Srl; 5 

APAVE CERTIFICATION ITALIA SRL; 6 NORMATEMPO ITALIA SRL; 7 ITALCER-

TIFER SPA; 8 Progetto Costruzione Qualità PCQ SRL; 9 RINA CHECK SRL; 10 BU-

REAU VERITAS ITALIA SPA; 11 ITS CONTROLLI TECNICI SPA; 

- che l’importo a base di gara è pari ad Euro 87.665,93 il tutto oltre oneri previdenziali e 

I.V.A, e che, in relazione al relativo ammontare, che giustificherebbe anche l’affidamento di-

retto ai sensi dell’art. 1 comma 2 della Legge n. 120/2020,  si è stabilito di procedere alla re-

lativa aggiudicazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis e 97 comma 

8 del Codice a favore del concorrente che avrà offerto il minor prezzo con esclusione auto-

matica delle offerte anomale, mediante gara interamente gestita con sistemi telematici; 

- che è stato stabilito nelle ore 12:00 del 30 luglio 2021 la scadenza del termine per la presen-

tazione delle offerte telematiche e fissata per il 2 agosto 2021 alle ore 9:30 la seduta pubblica 

per l'espletamento della presente procedura negoziata; 

quanto sopra considerato 

alle ore 9:30, si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura  



 

 

 3  

negoziata in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e ter-

mini fissati dalla lettera d’invito, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti società 

alle quali soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa e precisamente:  

1) CONTECO CHECK SRL; 2) ICMQ SPA; 3) INARCHECK; 4) NO GAP CONTROLS 

SRL; 5) APAVE CERTIFICATION ITALIA SRL; 6) NORMATEMPO ITALIA SRL; 7) 

ITALCERTIFER SPA; 8) PROGETTO COSTRUZIONE QUALITÀ PCQ SRL; 9) RINA 

CHECK SRL; 10) BUREAU VERITAS ITALIA SPA. 

Si procede quindi all’apertura del plico informatico contenente la documentazione ammini-

strativa di ciascun partecipante alla gara; conclusa la fase di esame della documentazione 

amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti, tutte le imprese di cui al so-

pracitato elenco vengono ammesse sulla base della verifica della completezza e conformità 

dei documenti presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di ga-

ra. Si precisa che nei confronti della società NO GAP CONTROLS SRL si procederà, in soc-

corso istruttorio, ad acquisire ulteriore documentazione a comprova del requisito economico 

finanziario richiesto. 

Constatata poi la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte economiche 

delle imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascuna impresa, ammessa 

sulla base della documentazione presentata e delle dichiarazioni rese, da cui risultano, nel ri-

spetto delle condizioni del Capitolato d’Oneri, della lettera d’invito e del modulo offerta ge-

nerato dal sistema informatico, i ribassi offerti come da scheda allegata al presente verbale 

sotto la lettera “A”. 

A questo punto si procede al calcolo della soglia di anomalia applicando i parametri di cui 

all’art. 97 comma 2 del Codice dei contratti pubblici e legge n.120/2020; la soglia di anoma-

lia corrisponde al 78,90976%, come da graduatoria allegata al presente verbale sotto la lette-

ra “B”.  



 

 

 4  

A seguito delle operazioni di cui sopra la migliore offerta risulta quella della società NOR-

MATEMPO ITALIA SRL con sede in Corso Unione Sovietica 612/3D, c.a.p. 10135 TORI-

NO codice fiscale e Partita IVA 10902450013, che ha offerto la percentuale di ribasso del 

76,03000% (settantaseivirgolazerotre) cosicché il preventivato importo di Euro 87.665,93 

comprensivo di oneri per la sicurezza, viene a ridursi a Euro 21.013,52 (ventunomilatredi-

civirgolacinquantadue), il tutto oltre oneri previdenziali e I.V.A. . 

Il predetto operatore economico ha dichiarato di non voler ricorrer all’istituto del subappalto. 

Si propone pertanto l’aggiudicazione nei confronti della suddetta società NORMATEMPO 

ITALIA SRL previa verifica del possesso dei requisiti generali e conferma del possesso dei 

requisiti speciali. 

Alle ore 10:15 dello stesso giorno si dichiara conclusa la presente seduta pubblica.  

Si allegano al presente verbale sotto le lettere “A” la scheda riepilogativa dei ribassi e “B” la 

graduatoria degli offerenti affinché ne siano parte integrante e sostanziale. 

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato da presenti fisi-

camente presenti presso la sede della seduta di gara.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa 

parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986.  

Cinzia MARINO 

…omissis… nell’originale agli atti della Direzione S.U.A. del Comune di Genova seguono le 

firme dei presenti fisicamente 



G00567

Servizio di verifica della progettazione esecutiva Torrente 

Chiaravagna - Ultimo Lotto' (CantieriA e C-D) - MOGE 20633
8786138671

N.pl Rag.sociale ditta Ammissione Ribasso offerto

1 CONTECO CHECK SRL Si -58,16000%

2 ICMQ SPA Si -72,12000%

3 INARCHECK SPA Si -64,00000%

4 NO GAP CONTROLS SRL Si -70,34000%

5 APAVE CERTIFICATION ITALIA SRL Si -60,07500%

6 NORMATEMPO ITALIA SRL Si -76,03000%

7 ITALCERTIFER SPA Si -55,27000%

8 Progetto Costruzione Qualità PCQ SRL Si -83,67000%

9 RINA CHECK SRL Si -57,79000%

10 BUREAU VERITAS ITALIA SPA Si -67,55000%



G00567

Servizio di verifica della progettazione 

esecutiva Torrente Chiaravagna - Ultimo Lotto' 

(CantieriA e C-D) - MOGE 20633

8786138671

N.pl Rag.sociale ditta Ribasso offerto Stato aggiudicaz.

Offerta 

congrua ?

8 Progetto Costruzione Qualità PCQ SRL -83,67000% Anomala

6 NORMATEMPO ITALIA SRL -76,03000% Non anomala Si

2 ICMQ SPA -72,12000% Non anomala Si

4 NO GAP CONTROLS SRL -70,34000% Non anomala Si

10 BUREAU VERITAS ITALIA SPA -67,55000% Non anomala Si

3 INARCHECK SPA -64,00000% Non anomala Si

5 APAVE CERTIFICATION ITALIA SRL -60,07500% Non anomala Si

1 CONTECO CHECK SRL -58,16000% Non anomala Si

9 RINA CHECK SRL -57,79000% Non anomala Si

7 ITALCERTIFER SPA -55,27000% Non anomala Si

Numero offerte valide 10

Numero offerte accantonate per taglio delle ali 2   :   1 offerte più alte , 1 offerte più basse

Numero offerte mediate 8

Media delle offerte -65,75813%

Media degli scarti -5,75187%

Rapporto tra media scarti e media ribassi 0,087470097

Soglia di anomalia -78,90976%

Esclusione automatica offerte anomale Applicata:


		2020-08-17T17:05:49+0000
	BUCCI MARCO
	firma




